
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

 

Số: 25/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phường Đông Thọ, ngày 06 tháng 02 năm 2023 

  
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND 

 thành phố Thanh Hóa, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường Đông Thọ  

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; 

Căn cứ Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND thành 

phố Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của 

UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố Thanh Hóa về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 89-NQ/ĐU ngày 13/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ phường Đông Thọ về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05/01/2023 của Hội đồng nhân 

dân phường Đông Thọ về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022, mục 

tiêu, nhiệm vụ năm 2023; 

Theo đề nghị của Văn phòng Ủy ban nhân dân phường. 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch hành động thực 

hiện Quyết định của UBND thành phố Thanh Hóa, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND phường Đông Thọ về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2023. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

 Văn phòng Ủy ban nhân dân phường; cán bộ, công chức chuyên môn; Tổ 

trưởng tổ dân phố; các đơn vị, bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                           
- Như Điều 2 QĐ; 

- UBND thành phố (b/c);                                                                            

- TTr.Đảng uỷ, HĐND, UBND phường; 

- MTTQ, các đoàn thể phường; 

- Lưu VP.                                                                                   

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Văn Trung 

 

 



2 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Về việc thực hiện Quyết định của UBND thành phố Thanh Hóa,  

Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường Đông Thọ về nhiệm vụ phát triển  

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 23/QĐ-UBND  

ngày 06 tháng 02 năm 2023 của UBND phường Đông Thọ)  

 
 

Thực hiện Quyết định số 797/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 của UBND 

thành phố Thanh Hóa về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết 

định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố Thanh Hóa 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; Nghị 

quyết số 89-NQ/ĐU ngày 13/12/2022 của Đảng ủy phường Đông Thọ về 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và Nghị quyết của HĐND phường về nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.UBND phường xây dựng, triển khai kế 

hoạch thực hiện với các nội dung như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

Tạo sự thống nhất trong toàn thể cán bộ, công chức, người lao động cơ 

quan phường, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng đơn vị, bộ phận chuyên môn thuộc 

UBND phường trong việc quán triệt và triển khai những nội dung của Kế hoạch; 

nâng cao năng lực điều hành, quản lý Nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; thực 

hiện hoàn thành thắng lợi, hoàn thành và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã 

hội năm 2023 được UBND thành phố giao và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND 

phường đề ra. 

 2. Yêu cầu  

 Cụ thể hoá các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023, có lộ trình, thời gian để triển 

khai tổ chức thực hiện; nâng cao trách nhiệm, tính chủ động, tăng cường sự phối 

hợp của đội ngũ cán bộ, công chức, các tổ dân phố, đơn vị, cá nhân trong việc 

thực hiện nhiệm vụ và giải quyết các vấn đề phát sinh ngay từ địa bàn dân cư. 

 II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

 1. Mục tiêu 

 Tiếp tục đổi mới, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng, điều hành của 

chính quyền, phát huy mạnh mẽ tiềm năng, lợi thế của phường, huy động tối đa 

các nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội, với tốc độ nhanh và bền vững; 

không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; củng cố 

quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự ATXH, TTĐT, ATTP, VSMT; huy động 

và phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật, ý thức cộng đồng.  



3 

 

 

 2. Các chỉ tiêu chủ yếu (28 chỉ tiêu) 

 2.1. Chỉ tiêu theo Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ và Nghị quyết 

HĐND phường giao 

 a. Chỉ tiêu kinh tế (5 chỉ tiêu) 

- Giữ vững cơ cấu các ngành kinh tế trong giá trị sản xuất: dịch vụ 43,8%, 

công nghiệp - xây dựng 56,19%, nông - lâm  ngư nghiệp - thủy sản: 0,01%. 

- Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 135,0 triệu đồng; 

- Tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 500 tỷ đồng;  

- Thu ngân sách nhà nước: 33.369 triệu đồng; Thu ngân sách địa phương: 

6.645 triệu đồng; chi ngân sách: 6.645 triệu đồng. Tỷ lệ tăng thu ngân sách vượt 

05% kế hoạch thành phố giao; 

- Thành lập mới 90 doanh nghiệp; 

b. Chỉ tiêu Văn hoá - xã hội (16 chỉ tiêu) 

- Tốc độ tăng dân số bình quân dưới 0,9%; 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 90%; 

- Phường đạt tiêu chí phường an toàn thực phẩm nâng cao. 

- Duy trì phường chuyển đổi số.   

- Duy trì 3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và 01 trường đạt chuẩn 

quốc gia mức độ 1; 

- Phường giữ vững chuẩn quốc gia về y tế ; 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng duy trì mức dưới 7,6%; 

- Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt trên 95%.  

- BHXHTN tăng mới 85 người. 

- Tỷ lệ số hộ có nhà ở đạt tiêu chuẩn đạt 99,2% 

- Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn văn hóa đạt 93,2% trở lên, phố văn hóa 19/20 phố 

được công nhận khu dân cư văn hóa;  

- 17/20 phố đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của chủ tịch HCM; (trong đó 

công nhận lại 02 phố) 

- Tỷ lệ dân số đô thị được dùng nước sạch đạt 100%; 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 100% ; 

- Giảm 04/08 hộ nghèo; giảm 15/41 hộ cận nghèo. 

- Giải quyết hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đạt 90%; 

c. Chỉ tiêu về Quốc phòng - An ninh, PCCC (03 chỉ tiêu) 

- Tỷ lệ phố đạt tiêu chuẩn an toàn an ninh trật tự 95% ; 

- Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2023  



4 

 

 

- 100% số hộ SXKD thuộc danh mục phường quản lý về PCCC được kiểm 

tra định kỳ. 

 2.2. Chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XXXI giao 

 - Xây dựng phường dẫn đầu thành phố về đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh 

môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 - Phát triển 05 cửa hàng kinh doanh thực phẩm sạch 

 2.3. Chỉ tiêu UBND thành phố giao (02 chỉ tiêu) 

 - Chỉ tiêu về giải phóng mặt bằng 

 + Dự án KĐT mới ven sông Hạc: 03 ha 

 + Xưởng gia công cơ khí tại KCN Đình Hương- Tây Bắc Ga: 0,40ha 

 - Thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi (tấn): Gạo: 50 tấn; Rau, 

quả: 30 tấn; Thịt gia súc, gia cầm: 40 tấn; Thuỷ sản (tôm, cá): 20 tấn. 

 3. Nhiệm vụ và các giải pháp:  

 Để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ UBND thành phố giao và 

Nghị quyết Đảng ủy, HĐND phường đã đề ra. UBND phường xác định một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành như sau: 

 - Đổi mới phương pháp, nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành; thường 

xuyên rà soát các nhiệm vụ và kết quả thực hiện; thực hiện nghiêm chế độ thông 

tin báo cáo, kịp thời bổ sung, điều chỉnh các giải pháp trong chỉ đạo, điều hành; 

tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giải quyết công việc ngay tại địa bàn dân cư. 

 - Cán bộ, công chức, các Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng đơn vị, bộ phận phải 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, căn cứ các chỉ tiêu, theo chức năng, nhiệm vụ thuộc 

lĩnh vực chuyên môn phụ trách xây dựng kế hoạch, đề ra nhiệm vụ, giải pháp cụ thể 

cho từng nội dung, có tính trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những khâu then chốt, 

những vấn đề nổi cộm, trên cơ sở đó tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện. Đảm 

bảo thực hiện đạt và vượt 28 chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023, hàng tháng hoặc đột 

xuất báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao với Thường trực Đảng ủy, UBND 

phường, trong đó báo cáo rõ những việc không làm được hoặc làm chưa xong, lý do. 

 3.1. Về phát triển các ngành kinh tế: 

 3.1.1. Phát triển các ngành dịch vụ, thương mại 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên khuyến khích nhân dân phát 

triển sản xuất kinh doanh. Khai thác lợi thế ngành hàng, mặt phố để phát triển kinh 

doanh thương mại, dịch vụ đặc biệt tại các tuyến phố kinh doanh mang tính thương 

mại cao như Bà Triệu, Dương Đình Nghệ, Nguyễn Chí Thanh, Lý Nhân Tông, 

Thành Thái… Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và định hướng 

tiêu dùng tới người tiêu dùng nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức về công tác 

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, chống gian lận thương mại phòng chống buôn bán 

hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, hàng kém chất lượng trên địa bàn phường. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động phát triển thương mại điện tử; khuyến 



5 

 

 

khích các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất đăng ký đưa sản phẩm lên sàn thương 

mại điện tử. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng và phát triển sản phẩm OCOP của phường. 

 3.1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và phát triển doanh nghiệp  

 Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 05/NQ-TU ngày 

29/6/2012 của Thành ủy về “Huy động nội lực phát triển kinh tế”; cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh phát triển mạnh cả về số lượng và chất lượng.  

Khuyến khích, vận động các hộ sản xuất, kinh doanh thành lập doanh nghiệp; 

chế biến các sản phẩm thương hiệu tại địa phương như nem chua, giò chả,... 

 3.1.3. Thu, chi và điều hành ngân sách 

 Xây dựng kế hoạch cụ thể trong công tác thu ngân sách; tăng cường công 

tác kiểm tra, đôn đốc, và đề ra các biện pháp, giải pháp thu ngân sách, đặc biệt là 

các sắc thuế như: thuế thu nhập cá nhân, thuế giá trị gia tăng, thuế xây dựng nhà 

ở tư nhân… quan tâm thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, phí và lệ phí và các 

nguồn thu hợp pháp khác. Kiểm tra, đôn đốc các hộ nộp thuế theo phương pháp 

kê khai sử dụng hóa đơn điện tử, tăng cường các giải pháp thu thuế nợ đọng. 

 Công khai, minh bạch về tài chính công, các khoản đóng góp của nhân 

dân; triển khai đồng bộ các giải pháp để tăng thu ngân sách, phấn đấu thực hiện 

đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ thu do phường thu.Chi ngân sách đảm bảo tiết 

kiệm, hiệu quả đúng quy trình quy định. Phát huy vai trò của Hội đồng tư vấn 

thuế phường, rà soát, cập nhật phát sinh đưa vào bộ thuế, công khai, minh bạch, 

thu đúng, thu đủ, đảm bảo công bằng, chống thất thu.  

 3.1.4. Xây dựng cơ bản và đầu tư phát triển 

Huy động tối đa mọi nguồn lực trong xã hội, tranh thủ đầu tư của thành phố; tuyên 

truyền, vận động nhân dân đóng góp đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng, 

chỉnh trang đô thị theo Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 28/4/2022 của HĐND thành 

phố Thanh Hóa về “Huy động nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, nâng cấp đường giao 

thông, rãnh thoát nước, vỉa hè trên địa bàn thành phố Thanh Hóa”, chỉnh trang, đầu tư 

cơ sở hạ tầng đô thị theo hướng đồng bộ, hiện đại, đô thị thông minh. 

Khai thác nguồn thu, đẩy nhanh tiến độ thanh quyết toán các công trình 

hoàn thành đã đưa vào sử dụng; tập trung triển khai các công trình đầu tư công 

trung hạn đã được HĐND thành phố, phường quyết nghị. 

Thực hiện tốt kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, đảm bảo hoàn thành kế 

hoạch giải ngân vốn được giao; triển khai kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021-2025. Hoàn thiện hồ sơ, triển khai xây dựng các công trình khi được 

Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt. 

 3.2. Về quản lý đô thị; tài nguyên và môi trường: 

 3.2.1. Công tác quản lý quy hoạch và trật tự đô thị 

Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 04/6/2021 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường cường công tác quản lý quy 



6 

 

 

hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Thông 

báo số 578-TB/VPTU, ngày 08/4/2022 của Văn phòng Thành uỷ về kết luận của 

Thường trực Thành uỷ trong công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự xây dựng, 

quản lý đất đai, kiến thiết thị chính và vệ sinh môi trường. Xử lý nghiêm, dứt 

điểm các trường hợp xây dựng sai phép, không phép, lấn chiếm đất công. 

Hoàn thành dự án công sở phường đưa vào sử dụng trong quý II năm 2023 

 3.2.2. Công tác giải phóng mặt bằng 

 Phối hợp với các phòng, ban chức năng của thành phố và các chủ đầu tư, 

đơn vị thi công giải quyết tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB thực hiện 

các dự án.  

 3.2.3. Tài nguyên và môi trường 

 Duy trì phong trào toàn dân, cơ quan, đơn vị tự giác tham gia dọn vệ sinh 

môi trường đảm bảo Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp. 

 Tiếp tục duy trì, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 08/CT-TU ngày 

02/4/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

trong công tác vệ sinh môi trường; nâng cao vai trò, trách nhiệm của thành viên 

Ban Chỉ đạo, các tổ kiểm tra, xử lý vi phạm; duy trì phát động nhân dân dọn 

VSMT tại khu dân cư vào sáng thứ 7 hàng tuần. 

 Tiếp tục rà soát, phối hợp với Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất 

thành phố đo vẽ, thẩm tra các hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất cho Nhân dân. 

 3.3. Về văn hóa - xã hội 

 3.3.1. Giáo dục và đào tạo 

 Tăng cường phát triển toàn diện phong trào giáo dục của địa phương. Tiếp 

tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 về “Đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa; Đề án “ Đổi mới giáo dục và đào tạo thành phố Thanh Hóa giai đoạn 2017-

2020 định hướng đến năm 2025”.  Duy trì và phát huy các tiêu chí chuẩn quốc gia, 

nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, chú trọng chất lượng giáo dục toàn 

diện, giáo dục mũi nhọn; quản lý chặt chẽ nguồn thu, chi trong các trường học theo 

đúng quy định, không để lạm thu; phát huy phong trào khuyến học, khuyến tài, xây 

dựng xã hội học tập, cộng đồng học tập trên địa bàn.  

 Thường xuyên kiểm tra, đảm bảo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước 

đối với hoạt động dạy thêm và học thêm; duy trì, giữ vững phổ cập giáo dục 

đúng độ tuổi, công tác tuyển sinh đảm bảo đúng kế hoạch. 

 3.2.3. Văn hóa - thông tin 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước 

các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. Tiếp tục nâng cao chất 

lượng hoạt động thông tin và truyền thông theo hướng hiện đại, đáp ứng yêu cầu 

trong tình hình mới. 



7 

 

 

 Nâng cao chất lượng phong trào ‘Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa’, xây dựng “Đô thị văn minh, công dân thân thiện”, trọng tâm là cuộc 

vận động “Người dân thành phố nói lời hay, làm việc tốt, hành động thân 

thiện”; thực hiện hiệu quả Quyết định số 15/2021/QĐ-UBND ngày 18/8/2021 

của UBND tỉnh quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang; duy trì các tiêu chí Phường kiểu mẫu. 

 Đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, phong trào 

rèn luyện thân thể trong Nhân dân. Duy trì kết quả và nâng cao chất lượng 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng gia đình, 

khu dân cư, cơ quan, công sở văn hóa; đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi các biểu 

hiện suy thoái về đạo đức xã hội. 

 Tăng cường công tác quản lý các di tích văn hóa trên địa bàn.Phát huy tốt 

công năng hoạt động của nhà văn hóa các phố. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

vận động nhân dân chỉnh trang hè, ngõ phố đảm bảo cảnh quan đô thị. 

  3.3.3. Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế 

 Triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững; thu thập, cập nhật, phân tích, đánh giá thực trạng các hộ sinh sống trên 

sông trên địa bàn để có giải pháp đề nghị thành phố cấp đất ổn định cuộc sống. 

Chú trọng công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho người lao động. 

 Đẩy mạnh truyền thông, tuyên truyền, giáo dục chính sách pháp luật về 

chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm hại, tai nạn, thương tích 

đối với trẻ em, thực hiện tốt công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

 Tiếp tục tuyên truyền, vận động phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn. 

 Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công; quản lý 

và phối hợp với Bưu điện tổ chức chi trả trợ cấp hàng tháng cho người có công 

với cách mạng, chính sách an sinh xã hội; chế độ bảo trợ xã hội kịp thời, đầy đủ, 

đúng quy định. 

 Triển khai có hiệu quả chương trình quốc gia về y tế; thực hiện tốt việc chăm 

sóc sức khỏe ban đầu, khám bệnh BHYT cho nhân dân; công tác Y tế - Dân số gia 

đình và trẻ em; kế hoạch tiêm phòng vacxin cho các đối tượng đúng quy định;  

 Nâng cao năng lực và chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch 

Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của thành phố; tăng cường 

quản lý, kiểm tra, giám sát hệ thống dịch vụ y tế, các hoạt động khám chữa 

bệnh, thẩm mỹ viện tư nhân.  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện Chương trình chuyển 

đổi số trong lĩnh vực y tế; triển khai hồ sơ bệnh án điện tử theo kế hoạch của 

tỉnh, thành phố. 

Tiếp tục chỉ đạo các tổ dân phố, đơn vị thường xuyên tuyên truyền về công 

tác vệ sinh ATTP; phát huy hiệu quả hoạt động của các tổ giám sát cộng đồng 

về ATTP tại các tổ dân phố; tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất đối với các bếp 



8 

 

 

ăn tập thể, các cửa hàng, nhà hàng, các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm đảm bảo tuyệt đối vệ sinh ATTP cho người tiêu dùng; duy trì tiêu chí 

phường ATTP. Phấn đấu hoàn thành các tiêu chí phường ATTP nâng cao theo 

chỉ tiêu thành phố giao. 

 3.4. Về cải cách hành chính 

 Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện cải 

cách hành chính, giai đoạn 2021 - 2025; Đề án Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 

2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện tốt công tác chứng thực hộ tịch. 

Thường xuyên cập nhật, bổ sung các thủ tục hành chính, niêm yết công khai, 

tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin để nhân dân biết thực hiện; 

đảm bảo tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 

thuộc thẩm quyền đạt 90%.  

Xây dựng mô hình mới, sáng tạo trong cải cách hành chính và duy trì thực 

hiện có hiệu quả các mô hình đang thực hiện. 

 Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo và xử lý hồ sơ 

công việc trên môi trường mạng, ký số đạt 100%. 

 3.5. Về quốc phòng - an ninh; thanh tra - tư pháp: 

 3.5.1. Công tác Quốc phòng 

 Thường xuyên duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

 Thực hiện nghiêm Luật nghĩa vụ quân sự, hoàn thành chỉ tiêu nhập ngũ 

năm 2023 đảm bảo số lượng, chất lượng. 

 Quan tâm làm tốt, đảm bảo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách hậu 

phương quân đội. 

 Chủ động thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, 

chuẩn bị đầy đủ vật tư, vật liệu với phương châm 4 tại chỗ để ứng phó thiên tai. 

 3.5.2. Công tác an ninh 

 Tập trung công tác đấu tranh, phòng ngừa, trấn áp, truy quét các loại tội 

phạm, nhất là tội phạm sử dụng vũ khí nóng, tội phạm liên quan mua bán ma 

túy, trộm cắp; chỉ đạo Ban BVDP duy trì tuần tra Nhân dân; kiểm tra, quản lý 

nhân hộ khẩu, nhà trọ, nhà nghỉ, bảo đảm an ninh trật tự tại các tổ dân phố. 

 Nắm chắc tình hình, quản lý hoạt động tôn giáo, đấu tranh các loại đạo lạ. 

 Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ”, “Toàn dân tham 

gia phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội”; quản lý, khai thác hiệu quả hệ thống 

“Camera giám sát về an ninh”; nhân rộng và duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động 

của mô hình ”Khu dân cư an toàn về PCCC phố Đội Cung 3-4”, xây dựng 20 phố 

có “Tổ liên gia an  toàn  PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, mô hình tự quản về 

ANTT, phấn đấu không tăng các vụ vi phạm pháp luật, không phát sinh người 

nghiện, không để hình thành tụ điểm, điểm phức tạp về ma túy nổi cộm.  



9 

 

 

Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống cháy nổ. Tuyên truyền, vận 

động nhân dân làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, tập trung khu vực các 

nhà chung cư, chợ, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh. Tiếp tục tham mưu rà soát, 

tổ chức kiểm tra, xử lý các cơ sở không đảm bảo an toàn trong công tác PCCC 

theo quy định; xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án “Củng cố, kiện 

toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của lực lượng nòng cốt trong phong 

trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

phường năm 2023. 

 Tiếp tục hoàn thành tốt nhiệm vụ  Đề án số 06 về Dữ liệu Quốc gia về dân 

cư và cấp CCCD gắn chíp điện tử mức độ 2 đạt tiến độ đề ra và triển khai thực 

hiện hiệu quả Đề án về Công nghệ số cộng đồng. 

 3.5.3. Thanh tra - Tư pháp 

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đa 

dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, lồng ghép tại các 

hội nghị giao ban Bí thư, trưởng phố hàng tháng và hội nghị chuyên đề, phối hợp 

Trung tâm giáo dục cộng đồng để tổ chức thực hiện. Thường xuyên rà soát, tự kiểm 

tra việc ban hành các văn bản theo quy định. 

 Thực hiện tốt công tác giao dịch hành chính của tổ chức, công dân; công 

tác chứng thực, hộ tịch; 

 Tăng cường và phát huy hiệu quả hoạt động của thanh tra nhân dân, củng 

cố và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở; làm tốt công tác 

thi hành án dân sự. 

 3.6. Xây dựng chính quyền 

 Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, cán bộ, công chức phấn đấu 

thực hiện hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch thực hiện 

nhiệm vụ của UBND thành phố giao; Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường 

về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Tăng cường tính công khai, 

minh bạch, đề cao vai trò giám sát của nhân dân và trách nhiệm cá nhân của người 

đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

Tăng cường thực hiện văn hoá công vụ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc 

của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-

TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 29/CT-UBND ngày 

30/9/2016, Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

Thanh Hóa về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Xử lý nghiêm, kịp thời các biểu hiện thiếu 

trách nhiệm, đùn đẩy, tránh né trong thực hiện nhiệm vụ, ý thức, tinh thần phục 

vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục hành chính cho tổ 

chức, cá nhân. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Thực 

hiện tốt Pháp lệnh dân chủ gắn quyền lợi đi đôi với thực hiện nghĩa vụ công dân. 



10 

 

 

 Duy trì tốt chế độ trực, tiếp công dân; thực hiện tiếp nhận và giải quyết kịp 

thời dứt điểm đơn thư thuộc thẩm quyền, hoà giải trên cơ sở quyền lợi chính đáng và 

hợp pháp của công dân, gắn trách nhiệm đối với cán bộ, công chức, không để tồn 

đọng, kéo dài, không để đơn thư vượt cấp và khiếu kiện đông người.  

 Tiếp tục triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015.  

 Tiếp tục cử đi đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính 

trị, quản lý nhà nước cho cán bộ phố và phường.  

 Khen thưởng, động viên khuyến khích kịp thời gương điển hình tiên tiến trong 

kinh doanh, bảo vệ an ninh tổ quốc… 

 Tăng cường  mối quan hệ giữa UBND phường với Ủy ban MTTQ và các tổ 

chức đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ, chương trình 

công tác nhằm phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân. Đặc biệt trong công 

tác tuyên truyền vận động tạo sự đồng thuận của nhân dân thực hiện chủ trương, 

chính sách pháp luật của đảng, nhà nước và phường. Phấn đấu hoàn thành và hoàn 

thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra trong năm 2023. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Trên cơ sở 28 chỉ tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp nêu trên, các đơn vị, bộ phận, 

cá nhân theo chức năng, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực chuyên môn phụ trách chịu trách 

nhiệm cụ thể bằng kế hoạch, giải pháp của từng đơn vị, bộ phận, cá nhân mình để thực 

hiện trong từng tháng, quý, năm báo cáo Thường trực Đảng ủy, UBND phường. 

1. Bộ phận Tài chính - Kế toán, Đội thuế.  

Phối hợp với các phố và các bộ phận liên quan, tham mưu, rà soát tất cả các 

khoản thu – giao kế hoạch thu và kiểm tra, đôn đốc để tăng thu ngân sách, đảm 

bảo công bằng, công khai theo quy định. Phấn đấu hoàn thành và tăng thu ngân 

sách từ 05% trở lên; đáp ứng kịp thời việc chi ngân sách thực hiện các nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế, xã hội của địa phương. 

Tham mưu các giải pháp đạt vượt chỉ tiêu thành lập doanh nghiệp, trong đó có 

giao chỉ tiêu cụ thể cho các phố và các tổ chức, đơn vị, đoàn thể trong công tác vận động 

phát triển doanh nghiệp qua đó thu hút, tạo thêm việc làm cho lao động tại địa phương. 

2. Bộ phận Văn hóa - Xã hội 

 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của 

phường và nhiệm vụ cấp trên giao năm 2023. 

Nâng cao chất lượng tin bài để tuyên truyền kịp thời, hiệu quả, đầy đủ các 

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế 

hoạch của thành phố, của phường; các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước, 

của địa phương; nhất là tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 

trên hệ thống truyền thanh của phường và loa phát thanh của phố. Hàng ngày 

tiếp sóng đài truyền thanh của thành phố, đăng bài trên trang thông tin điện tử 

phường với các nội dung, đúng quy định pháp luật;  



11 

 

 

Tham mưu chất lượng các hoạt động về xây dựng phố văn hóa, khu dân cư 

văn hóa, phố kiểu mẫu, mô hình kiểu mẫu, hoàn thành chỉ tiêu năm 2023. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung tổ chức hoạt động văn hóa văn nghệ 

chào mừng đón nhận danh hiệu phường kiểu mẫu và khánh thành công sở phường mới. 

- Rà soát các hộ sinh sống trên sông đủ điều kiện đề nghị thành phố cấp đất 

làm nhà ở trên bờ, kế hoạch giảm hộ nghèo, nâng cao tỷ lệ nhân dân tham gia 

BHYT, BHXH tự nguyện,  

- Tham mưu kiện toàn ban chỉ đạo, tổ giám sát về ATTP và triển khai kế hoạch thưc 

hiện các tiêu chí phường ATTP nâng cao trong năm 2023 đúng thời gian và trình tự. 

-  Tham mưu cho Đảng ủy, UBND về công tác  chăm lo đời sống người có 

công với cách mạng, đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, biện pháp phòng chống tệ 

nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình và trẻ em, tai nạn thương tích ở trẻ em. 

 3. Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Môi trường 

 Tham mưu xây dựng kế hoạch về quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường. 

Tích cực phối hợp với các Phòng, Ban chức năng của thành phố và các phố 

trong việc đề nghị cấp giấy CNQSD đất cho nhân dân; rà soát và khai thác các 

quỹ đất công để tăng thu ngân sách; tham mưu, phối hợp đề xuất với cấp trên 

trong việc giải quyết các khó khăn vướng mắc trong thực hiện các công trình, 

các mặt bằng quy hoạch, các dự án trên địa bàn.  

Phối hợp với đội quy tắc phường và thành phố quản lý trật tự đô thị, trật tự 

xây dựng trên địa bàn Tăng cường công tác tham mưu thu thuế xây dựng tư 

nhân, phối hợp kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm về xây dựng không phép, sai 

phép, xây dựng lấn chiếm đất công, đất nông nghiệp, lấn chiếm lòng, lề đường 

để kinh doanh. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc duy trì dọn vệ sinh môi trường 

vào sáng thứ 7 hàng tuần. Phối hợp với đội thuế phường trong việc thẩm tra các 

hộ kê khai thuế đất phi nông nghiệp để đưa vào bộ thuế đất hàng năm . 

 4. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch. 

 Làm tốt công tác tham mưu, quản lý việc ban hành văn bản hành chính 

đảm bảo đúng quy trình, thủ tục, thẩm quyền và thể thức ban hành.  

Phối hợp với các bộ phận văn hóa tổ chức tuyên truyền phổ biến kịp thời 

các văn bản mới ban hành; nâng cao hiệu quả hoạt động các Tổ hòa giải cơ sở; 

làm tốt công tác chứng thực, đăng ký hộ tịch trên môi trường mạng.  

Phối hợp với các bộ phận  công an, địa chính, quy tắc, văn hóa, y tế tham gia các cuộc 

kiểm tra lập biên bản vi phạm hành chính trong các lĩnh vực trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường, an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án.  

 Tham mưu thực hiện tốt dịnh vụ công mức độ 3 mức dộ 4 thuộc lĩnh vực 

phụ trách Tuyệt đối không để xảy ra tình trạng quá hạn trong giải quyết hồ sơ và 

giao dịch hành chính với tổ chức, công dân. 

  

5. Văn phòng UBND phường 



12 

 

 

 Phối hợp tham mưu xây dựng chương trình công tác của UBND. Thực 

hiện công tác tham mưu theo dõi, đôn đốc các đơn vị, bộ phận, cá nhân triển 

khai thực hiện nhiệm vụ và tổng hợp, báo cáo kết quả định kỳ, đột xuất việc 

thực hiện các nhiệm vụ do UBND thành phố giao, các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị 

quyết Đảng ủy, HĐND phường theo yêu cầu; theo dõi về cải cách thủ tục hành 

chính, kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

 Thực hiện cải tiến chế độ thông tin, báo cáo phục vụ kịp thời công tác chỉ 

đạo, điều hành. Chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ các hội nghị, phiên họp 

thường kỳ của UBND, các cuộc tiếp xúc cử tri và kỳ họp của HĐND phường. 

 Tham mưu thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng, kỷ luật đảm bảo 

kịp thời, chặt chẽ, đúng luật; tham mưu tăng cường công tác quản lý cán bộ, 

công chức, người lao động, siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm 

các trường hợp cán bộ, công chức, người lao động gây phiền hà, nhũng nhiễu 

nhân dân trong giải quyết công việc; theo dõi thực hiện nhiệm vụ hàng tháng của 

các đơn vị, bộ phận, cán bộ, công chức. 

 Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ quan tổ chức Hội nghị cán bộ, 

công chức và người lao động năm 2023 đảm bảo đúng quy định. Tham mưu xây 

dựng các tiêu chí kiểu mẫu. Đôn đốc các Tổ giám sát cộng đồng phố duy trì hoạt 

động họp tổ ATTP hàng tháng theo định kỳ. 

 Chủ trì, phối hợp với các cán bộ, công chức, đơn vị liên quan: Tiếp tục triển 

khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

“Về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. 

 6. Ban Chỉ huy quân sự phường 

 Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo tuyệt đối an toàn 

trong các dịp lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của địa phương. Hoàn thành 100% 

chỉ tiêu giao quân năm 2023 đảm bảo chất lượng. Chủ động công tác phòng 

chống thiên tai, cứu nạn cứu hộ.  

 7. Công an phường 

 Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tăng cường công tác 

đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là: trộm cắp, cướp 

giật, số đề, cờ bạc, tín dụng đen, gây rối trật tự an ninh, đảm bảo tốt ANTT trên 

địa bàn, không để hình thành và hoạt động của các băng, nhóm theo kiểu xã hội 

đen. Triển khai các đợt cao điểm tấn công, trấn áp và triệt phá tội phạm liên 

quan đến ma túy, tội phạm có tổ chức.  

 Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Thông tư số 23/TT-BCA của Bộ Công an 

gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 10, Đề án 375 của UBND tỉnh về tổ chức hoạt 

động của Ban BVDP, các Tổ an ninh xã hội. 

 Thực hiện tốt công tác quản lý về Phòng chấy chữa cháy  thuộc phụ lục IV 

của Nghị định 136 CP trên địa bàn, chủ động trong mọi tình huống xảy ra. 

 8. Tổ Kiểm tra quy tắc đô thị 



13 

 

 

 Tăng cường vai trò tham mưu, tính chủ động, đoàn kết thống nhất trong 

Tổ; phối hợp với Công an, các phố để kịp thời phát hiện sai phạm trong công tác 

quản lý duy trì trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, xử lý vi phạm trong xây dựng 

cơ bản, lấn chiếm đất công; kiểm tra, xử lý vi phạm về quy hoạch, xây dựng tại 

các mặt bằng, các khu đô thị; phân công nhiệm vụ từng Tổ viên để nâng cao 

hiệu quả trong quản lý điều hành và thực hiện nhiệm vụ.  

Tăng cường kiểm tra, xử phạt hành chính, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm 

xây dựng trái phép, trái phép; vi phạm VSMT, đổ phế thải không đúng quy định. 

 9. Trạm Y tế 

 Tham mưu làm tốt công tác quản lý Nhà nước về Y tế, thực hiện các 

chương trình chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, duy trì chuẩn quốc gia 

về y tế cơ sở. Tham mưu thực hiện tốt công tác kiểm soát phòng, chống dịch 

bệnh, đặc biệt là dịch Covid-19. Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ y tế dự phòng. 

Thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu về dân số, gia đình, trẻ em. 

 Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm theo định kỳ và đột xuất, tích 

cực hướng dẫn các hộ SXKD chế biến thực phẩm thực hiện đầy đủ các tiêu chí VSATTP, tham 

mưu xây dựng hoàn thành tiêu chí phường an toàn thực phẩm nâng cao năm 2023.  

 10. Hiệu trưởng các trường học 

 Nâng cao hơn nữa chất lượng dạy và học, xây dựng kế hoạch cụ thể trong 

tuyển sinh và các khoản thu trong nhà trường. Hoàn thành chương trình năm học 

đảm bảo đúng kế hoạch. Phát huy vai trò tham mưu trong công tác phổ cập giáo 

dục, duy trì và phát huy các tiêu chí về trường chuẩn quốc gia; phối hợp với Ban 

đại diện cha mẹ học sinh trong việc tăng cường cơ sở vật chất trường học đảm 

bảo với quy định và điều kiện thực tế của địa phương. 

 Đẩy mạnh giáo dục toàn diện thông qua rèn luyện về tư tưởng phẩm chất 

đạo đức, lối sống cho học sinh; tiếp tục thực hiện Chỉ thị 03, 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với 5 

điều Bác Hồ dạy thiếu niên, nhi đồng. 

 11. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

 Tham mưu thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ tại bộ phận Một 

cửa; Thực hiện có hiệu quả Nghị định 23/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, 

giải quyết công việc khoa học, nhanh chóng, đồng thời đảm bảo thời gian thực hiện 

các nhiệm vụ chuyên môn. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình 

trong CCHC. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục 

hành chính theo sự chỉ đạo, điều hành của các ngành, các cấp; nâng cao tỷ lệ nộp hồ 

sơ trực tuyến và tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình các cấp, đảm bảo mục tiêu đề ra. 

 12. Tổ trưởng tổ dân phố 

 Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ về kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh, gắn 

tình hình thực tế của đơn vị làm căn cứ xây dựng kế hoạch, chủ động tham mưu 

cấp ủy chi bộ lãnh đạo tổ chức thực hiện, phấn đấu động viên cán bộ, Nhân dân 

đoàn kết, khắc phục khó khăn hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch. 



14 

 

 

 Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác 

giải phóng mặt bằng các dự án, công tác VSMT; phòng cháy chưã cháy, an ninh 

trật tự, rà soát hướng dẫn các hộ SXKD chế biến thực phẩm đảm bảo đầy đủ hồ 

sơ chứng nhận ATTP theo quy định,  nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh, nhất là dịch Covid-19.  

 Tăng cường thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, chủ động và phối hợp 

với cán bộ, công chức phường, Ban Công tác mặt trận cơ sở trong giải quyết 

công việc theo thẩm quyền ngay từ địa bàn dân cư, kịp thời giải quyết những 

vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện. 

 13. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các đoàn thể, hội đặc thù 

 Theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND 

phường thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu thành phố giao, Nghị quyết của Đảng ủy, 

HĐND phường năm 2023. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động thành viên, đoàn viên, hội viên và quần 

chúng nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước và các quy định của địa phương, tạo điều kiện để cán bộ, công 

chức UBND phường thực hiện tốt các nhiệm vụ đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định của UBND thành phố Thanh 

Hóa, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường Đông Thọ về nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023. UBND phường đề nghị các đơn 

vị, bộ phận, cán bộ, công chức, hợp đồng lao động, các tổ chức chính trị xã hội 

tập trung thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc 

phát sinh báo cáo kịp thời UBND phường, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 

phường để chỉ đạo giải quyết./. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐÔNG THỌ 

 

 

 

 



Phân công nhiệm vụ thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 

(Kèm theo Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 về ban hành kế hoạch hành động  

thực hiện Quyết định của UBND thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023) 

TT Các chỉ tiêu 
Đơn vị 

tính 

Giao KH năm 2023 

Đơn vị chủ trì, hướng 

dẫn, kiểm tra, đôn đốc và 

báo cáo kết quả thực hiện 

(Lãnh đạo chỉ đạo) 

Công chức  

Chuyên môn  

phụ trách 

Ghi chú QĐ UBND TP 

(số 797/QĐ-

UBND) 

NQ Đảng 

ủy, HĐND 

phường  

1 2 3 4 5 6 7  8 

A Hệ thống chỉ tiêu của phường             

I Chỉ tiêu về kinh tế (5 chỉ tiêu)             

1 Cơ cấu ngành kinh tế   %      Đ/c Tiến PCT UBND 
Đ/c Hằng VP 

Đ/c Trang VP 
  

   - Dịch vụ  %    43,8       

   - Công nghiệp - xây dựng  %    56,19       

   - Nông, Lâm,thủy sản  %    0,01       

2 Thu nhập bình quân đầu người/năm 
 Triệu 

đồng  
155 155 Đ/c Tiến PCT UBND Đ/c Hằng VP   

3 Tổng huy động vốn đầu tư phát triển thời kỳ   Tỷ đồng    500 Đ/c Trung CT UBND Đ/c Hòe KT   

4 Tỷ lệ tăng thu ngân sách hàng năm  %   5% Đ/c Trung CT UBND Đ/cTươi KT   

5 Tổng số doanh nghiệp được thành lập mới DN 90 90 Đ/c Tiến PCT UBND 
Đ/c Hằng VP 

Đ/c Tươi KT' 
  

 II  Chỉ tiêu về Văn hóa-Xã hội (16 chỉ tiêu)             

6 Tốc độ tăng dân số bình quân hàng năm %   0.9 Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Trang VP   



2 

 

 

7  Tỷ lệ lao động được qua đào tạo trên tổng số dân  %  89 90 Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Việt VH   

8 Duy trì phường chuyển đổi số   Đạt Đạt Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Việt VH   

9 Phường đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao  %  Đạt Đạt Đ/c Sinh PCT UBND 
Đ/c Việt VH 

Đ/c Sâm TYT 
  

10 Duy trì trường đạt chuẩn quốc gia  %     Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Việt VH   

  - Mức độ 1     1 Đ/c Sinh PCT UBND 
Đ/c Việt VH 

Trường MN B 
  

  - Mức độ 2     3 Đ/c Sinh PCT UBND 
Đ/c Việt VH 

THCS, MNA, Tiểu học 
  

11 Phường duy trì tiêu chí quốc gia về y tế  Đạt Đạt Đạt Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Sâm TYT   

12 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng  % 7.6 7.9 Đ/c Sinh PCT UBND 
Đ/c Sâm -  

Trưởng Trạm y tế 
  

13 Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số  % 92 95 Đ/c Sinh PCT UBND 
Đ/c Sâm -  

Trưởng Trạm y tế 
  

14 Số người tham gia BHXH tăng mới Người   85 Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Sâm - Trưởng TYT   

15 Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn  %   99.2 Đ/c Tiến PCT UBND Đ/c Hiền ĐC   

16 Giảm hộ nghèo theo tiêu chí mới Hộ 4 4/8 hộ Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Hà Chính sách   

  Giảm hộ cận nghèo Hộ   15/41 hộ Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Hà Chính sách   

17 Công nhận danh hiệu khu dân cư văn hóa  % 85 95 Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Việt VH   

  Công nhận danh hiệu gia đình văn hóa  % 84.2 93.2 Đ/c Sinh PCT UBND Đ/c Việt VH   

18 
Số phố đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ 

tịch Hồ Chí Minh   
đơn vị 16 17 Đ/c Sinh PCT UBND 

Đ/c Hà VP 

Tổ Một cửa 

Công nhận 

lại 02 phố 



3 

 

 

19 
Tỷ lệ nộp hồ sơ trực tuyến trên địa bàn thành 

phường 
% 87 100 Đ/c Sinh PCT UBND 

-Đ/c Hà VP 

'-Tổ Một cửa 
  

  
- Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến toàn trình trên địa bàn 

phường 
% 80 100       

20 Tỷ lệ dân số được dùng nước sạch  % 100 100 Đ/c Tiến PCT UBND Đ/c Hợp, Hiền ĐC   

21 Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý  % 100 100 Đ/c Tiến PCT UBND 
Đ/c Hợp, Hiền ĐC,  

Tổ QT 
  

IV Về an ninh trật tự, PCCC (3 chỉ tiêu)             

22 Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân được giao  %   100 Đ/c Trung CT UB Đ/c Chung PĐ   

23 Tỷ lệ phố đạt tiêu chuẩn an toàn ANTT  % 95 95 Đ/c Trung CT UB Đ/c Thắng CAP   

24 
Tỷ lệ hộ được quản lý về PCCC được kiểm tra định 

kỳ 
%   100 Đ/c Sinh PCT UB Đ/c Mỹ CAP   

B Chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

phường lần thứ XXXI giao (02 chỉ tiêu) 
            

25 Xây dựng phường dẫn đầu Thành phố về:             

  -Đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường       Đ/c Tiến PCT UBND Tổ QT   

  -Vệ sinh an toàn thực phẩm       Đ/c Sinh PCT 
Đ/c Việt VH 

Đ/c Sâm TYT 
  

26 
Đến năm 2025 phát triển 30 Cửa hàng KD thực 

phẩm sạch 
    5 Đ/c Sinh PCT 

Đ/c Việt VH 

Đ/c Sâm TYT 
  

B  
Chỉ tiêu UBND TP giao ngoài chỉ tiêu của 

phường (02 chỉ tiêu) 
            

27 Tổng diện tích Giải phóng mặt bằng  ha     Đ/c Tiến PCT UBND  Đ/c Hợp, Hiền ĐC   



4 

 

 

  Dự án KĐT mới ven sông Hạc ha 3         

  Xưởng gia công cơ khí KCN TBG   0.4   Đ/c Sinh PCT Đ/c Hợp, Hiền ĐC   

28 Tỷ lệ sản phẩm nông nghiệp an toàn/tổng sản phẩm        
 

Đ/c Sinh, PCT UBND 

Đ/c Việt VH 

Trạm Y tế 
  

  - Gạo Tấn 50         

  - Rau, quả Tấn 30         

  - Thịt gia súc, gia cầm Tấn 40         

  - Thủy sản (tôm, cá) Tấn 20         

 


		2023-02-07T15:03:12+0700


		dongtho.tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2023-02-07T15:08:04+0700




